60 a) q. t. i. p. in loco raso 1. b) Gabriel 2. c) hii e corr. 1, corr. his 2. d) m. nunt. 2. e) facies 2. f) dextera 2. g) Haecgistat 2. h) acced. corr. accid. 2. i) penas eadem m. corr. poenas 1.

1) Cf. Ann. Fuld. 874, SS. I, p. 388, ubi legitur: quae Einhardus abbas duodecim capitulis compre-  
Si enim, ut caetera omittam, haeresi Nicolaitarum hensa ei obtulit legenda et facienda, observare  
viriliter restitisset et monita Gabrielis archangelii, curasset etc. 2) Höchst prope Frankfurt.

828. pavementum proiecit atque ibi aliquantulum velut dormientem prono corpore iacere fecit. Post paululum vero, illo recedente, quasi de somno evigilans, per virtutem Christi et merita beatorum martyrum puella, cunctis qui aderant cernentibus atque mirantibus, sana surrexit. Nec post exactum a se daemonem Latine loqui potuit, ut palam posset intellegi, non illam per se, sed<sup>a</sup> daemonem per os eius fuisse locutum. Heu pro dolor! ad quantas miserias tempora nostra sunt devoluta, in quibus non boni homines, 5 sed mali daemones doctores sunt, et incentores vitiorum ac persuasores criminum de nostra nos correctione commonent.

15. Eodem fere tempore sanctimonialis quaedam nomine Marcthrudis de pago Wetereiba<sup>b</sup>, quae dira paralisis aegritudine per decem annos tam inmaniter tenebatur, ut tanto temporis spatio pena nullo ad humanos usus corporis officio fungeretur, et iam a parentibus suis erat desperata, quoniam ad omnia 10 sanctorum loca, ad quae ipsi poterant pervenire, eandem deduxerunt. Sed tandem ab eisdem tunc ad basilicam martyrum adducta et tempore nocturnalis officii iuxta cancellos posita, per merita et intercessionem eorundem sanctorum diu desiderata sanitate sine mora donata est adeo integre atque perfecte, ut, omnium membrorum firmitate recepta, quae<sup>c</sup> illuc lectica venerat, pedibus ad propria remearet. Sed ubi domum redire coepit, in ipso itinere eadem qua liberatam se gaudebat infirmitate corripitur. Itaque 15 reversionis suae poenitentiam agens, iterum se ad martyrum limina reduci rogavit. Moxque ut reducta est, quam discedendo amiserat sanitatem sine ulla dilatione recepit. Voto igitur facto, ut sua sponte de sanctorum obsequio iam amplius discedere non deberet, parvam sibi cellulam haud procul ab ecclesia ad manendum construxit ac deinceps religiose conversata in obsequio beatorum martyrum cum magna devotione permansit. 20

16. Aliam quoque feminam constat non multo post per eosdem beatissimos martyres magno incommodo liberatam. Quae res hoc modo gesta esse cognoscitur. In pago Nitahgaowe fundus est Ursella<sup>d</sup> vocatus, qui a basilica martyrum sex fere leugarum intervallo dirimitur. In quo mulier quaedam, cum mane facto de somno evigilans in lecto suo resideret et iuxta consuetudinem expergescentium<sup>e</sup> protentione brachiorum et assidua oscitatione ad discutiendum marcorem se extenderet, os paulo diductius 25 quam debebat aperuit, disinctisque iuxta aures maxillarum coagmentis, hians rictus constitit immobilis. Nec iam os claudere valens, personae quam homini similior effecta, gravissimas incautae oscitationis poenas luebat. Hoc ubi mulierculis in eodem fundo habitantibus innotuit, adcurrunt herbisque et frivolis incantationibus malehabenti succurrere moliantur. Sed non habuit effectum vana ac superstitiosa praesumptio, vexabatque potius laborantem atque laedebat, quicquid imperitae manus velut studio medendi 30 eidem adhibuerunt. Interea frater mariti eiusdem mulieris supervenit salubrique consilio rogavit, ut ad basilicam martyrum sine mora duceretur, ibi adfirmans esse sanandam, si umquam foret receptura sanitatem. Statimque iumento inpositam ducere incipiunt. Adpropinquantes autem basilicae, de iumento depositam pedibus incedere faciunt. Cumque eo loci ventum esset, ut iam turricula, quae signa basilicae continebat, ab eis conspici potuisset, eique, ut ad eam videndam oculos levaret, hii qui eam ducebant 35 imperarent, aspexit, vidit ac sine ulla interposita mora sanitatem recepit. Ibi omnes pariter in terram corruunt, divinam misericordiam quibus valent laudibus extollunt, surgentesque, ad basilicam propteranter pergunt. Et adoratis sanctis martyribus, ac votis pro modo facultatum persolutis, ad propria cum multa exultatione revertuntur. Vidimus nos eandem feminam et cum illa locuti sumus et ea quae circa illam gesta fuerunt ipsa narrante didicimus. 40

17. Nunc illud referre volo quod ipse in die natalicio beatorum martyrum contigisse vidi. Puer quidam surdus et mutus, qui ante triennium illuc venerat et in domo custodis ecclesiae ostiarius ab eo fuerat constitutus, festo die iam finito et officio vespertino consummato, cum iuxta ostium sederet, repente 45 resurgens, basilicam intravit et a dextris altaris pronus corruit. Cumque eum aedituus, qui caudelabrum cum caereis ante altare ponebat, ibi iacentem invenisset, continuo mihi hoc indicare curavit. Nos autem 45 qui tunc una eramus ecclesiam celeriter ingressi, eundem, sicut ab aedituo repertus est, iacentem invenimus. Quem cum levare iuberemus, velut gravissimo sopore depressus, excitari non potuit. Tandem igitur quasi evigilans, erexit se, cernensque nos circumstantes, surrexit atque ad eos qui prope sibi assistebant Latine locutus est. Sunt quidam ex nostris qui dicunt, eundem puerum fere ante sex menses, cum in cuiusdam hominis nostri domo noctu dormisset, duo quaedam verba per soporem fuisse locutum, 50 et auditum, quo eatenus itidem ut loquella<sup>e</sup> carebat, in illa hora recepisse. Quod ita factum inde coniciebatur, quia, postquam de illo somno experrectus est, cuncta quae ei a quolibet imperabantur, acsi intellegeret, facere curavit. Sed hoc videtur in hac virtute praecipuum, quod idem non Latine, sed barbarice sibi loquentem intellegebat, curatus autem non barbaro<sup>f</sup>, sed Latino sermone loquebatur. Qui etiam, beatos martyres se vidisse et multa quae aliis dicere deberet ab illis se audisse, narravit. Sed cum ea, 55 velut in crastinum dicturus, in praesenti referre distulisset, in tantum illi per oblivionem deleta sunt, ut nihil de his omnino se audisse recoleret. Hunc ego, quia nomen suum ignorabat, propter prosperum virtutis effectum Prosperem vocari iussi. Qui adhuc superest et apud custodem ecclesiae in eodem quo prius fuerat permanet officio.

18. Pridie vero quam hic Prosper loquellam<sup>g</sup> recepisset, hoc est in vigilia eiusdem festivitatis, venit 60 quidam juvenis similiter surdus et mutus in basilicam, et cum supplicii gestu opem sanctorum imploraret,

a) s. d. e corr. 1. b) Wetereiba 2. c) qui corr. quae 1. d) corr. expergisc. 2. e) loquella corr. loquela 2, et ita h. l. 1. f) barbaro corr. barbaro 1. g) corr. loquellam 1, 2.

1) Ober- et Nieder-Ursel prope Homburg.

adiuvante Domino et ipse plenariam<sup>a</sup> de utroque morbo meruit recipere sanitatem. Hunc itidem ut priorem, quia nomen suum numquam audierat, Godescalcum appellavi. Is tamen non ut Prosper Latino, sed, ut sibi gentilicium erat, barbaro sermone loquebatur, postquam ei per merita sanctorum copia fandi concessa est.